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رصدخانه

»فریز نفتی«، فریز شد!
پایان اجلاس دوحه بدون توافق بر سر میزان تولید جهانی نفت

اجلاس کشورهای تولیدکننده نفت در دوحه، پایتخت قطر، که به منظور 
پیگیری طرح موســوم به »فریز نفتی« جهت جلوگیری از کاهش بیش از 
پیش قیمت نفت برگزار شده بود، بدون نتیجه به پایان رسید. این اجلاس 
به دلیل اختلاف بر ســر متن پیش نویس توافق برای تعیین ســقف تولید، 
با مشــکل و تأخیر روبه رو شده بود. برخی از رســانه های خبری، یکشنبه 
شب گزارش دادند ایران در این اجلاس که با هدف تثبیت قیمت تشکیل 
شده بود، شرکت نکرد و گزارش ها حاکی از آن است که دلیل اصلی عدم 
توافق در این نشست، اختلافات عربستان با ایران بوده است. ایران تأکید 
کرده است که تا زمان بازگشــت کامل به بازار نفت و رساندن سهم خود از 
بازار به ســطح پیش از اعمــال تحریم ها، به هیچ گونه ســقف تولیدی تن 
نخواهد داد و هیچ توافقی را در مورد تثبیت میزان تولید امضا نخواهد کرد. 
شکست اجلاس دوحه، به ســرعت تأثیرات خود را بر قیمت های جهانی 

نفت نشان داد.
پس از اینکه نشســت دوحه روز گذشــته بدون نتیجه پایان یافت، روزنامه 
»فایننشــال تایمز« طی گزارشی درباره این نشســت و دلایل شکست آن 
نوشــت پس از اینکه تلاش های برخی از بزرگ تریــن تولیدکنندگان نفت 
جهان برای فریز تولید، یکشنبه شب بدون رسیدن به توافق و به علت اصرار 
عربستان برای مشارکت ایران در هرگونه توافقی پایان یافت، قیمت نفت 
با کاهش روبرو شد. این روزنامه انگلیســی افزود که گفت و گو ها در دوحه 
با هدف دســتیابی به نخســتین قرارداد نفتی جهانی در ۱۵ سال گذشته، 
روز یکشنبه آغاز شد و با شکســت وزرا برای غلبه بر مخالفت ریاض که در 
روزهای اخیر، مواضع سختی اتخاذ کرده بود، شکست خورد. شکست در 
رســیدن به توافق، یک کاهش دیگر در قیمت نفت رقم زد. قیمت نفت در 
ســاعات اولیه معاملات امروز، پیش از اینکه اندکــی بهبود یابد، ۷ درصد 
کاهش یافت. محمدبن صالح السدا، وزیر انرژی قطر در این زمینه گفت: 

»ما همگی به زمان بیشتری برای هم فکری نیاز داریم«.
نماینــدگان حاضــر در این نشســت گفتند عربســتان تــلاش می کرد تا 
پیش نویس اولیه توافق را پاره کند، زیرا تصمیم گرفته بود تا بخشی از توافقی 

نباشد که به ایران راه گریز بدهد. تهران از پیوستن به فریز نفتی خودداری 
کرد چراکه این کشور پس از سال ها تحریم، صادرات نفت خود را بازسازی 
می کند. فلاح الامری، نماینده عراق در این زمینه گفت: »ما بسیار بسیار 
ناامید شــدیم... این کار بر قیمت نفت و درآمدهای ما اثر خواهد گذاشت. 
ما خواستار یک توافق بودیم«. ایران به این نشست که تولیدکنندگان بزرگ 
غیر اوپکی نظیر روســیه و مکزیک و همچنین کشورهایی از اوپک در آن 
حضور داشتند، نماینده ای نفرستاد. در مجموع، این کشور ها تقریباً نیمی 

از نفت جهان را تولید می کنند. 
به نوشــته فایننشــال تایمز، امید بــرای انعقاد توافقی میان کشــورهای 
تولیدکننــده افزایش یافته بود، زیرا آن ها تــلاش می کردند تا به کاهش ۲ 
ســاله قیمت نفت پایان دهند. یکی از نمایندگان روز گذشته پیش از پایان 
این نشست گفت: »تمام جهان منتظرند که این اتفاق بیفتد. تمامی ما امروز 

صبح خوش بین بودیم... اگر این اتفاق نیفتد، خوب نیست«. قیمت نفت 
از کمتر از ۳۰ دلار در نیمه ژانویه به ۴۲ دلار در پایان هفته گذشته افزایش 
یافته بود که این افزایش، بیشتر ناشــی از طرح فریز تولید نفت به رهبری 
قطر، روســیه و عربســتان بود. این روزنامه تخصصی اقتصادی در ادامه 
گزارش خود افزود، دومین پیش نویس که روز یکشنبه منتشر شد، فریزی 
را پیشــنهاد می کرد که تنها در صورت اجماع »تمام کشــورهای اوپک و 
کشورهای صادرکننده بزرگ« بر ســر توافق اتفاق می افتاد. عربستان در 
اواخر ســال ۲۰۱۴ اعلام کرده بود که ســقوط قیمت ها به ۲۰ دلار در هر 
بشکه برایش مهم نیست؛ اما اخیراً در میان فشار بر منابع مالی این کشور، 

روش این کشور تغییر کرده است. 
یک نماینده ارشــد اوپک گفت ماه گذشته عربســتان با فریز تولید، حتی 
بدون مشارکت ایران موافقت کرد؛ اما محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد 

عربستان گفت عربستان سعودی هیچ توافقی را بدون ایران امضا نخواهد 
کرد. نمایندگان کشور ها، از جمله برخی از هم پیمانان عربستان، در پاسخ 
به اینکه چرا عربستان به دوحه آمد زمانیکه موضع ایران را به خوبی از پیش 
می دانست، گفتند فکر می کردند که عربستان این توافق را تصدیق کند. 
گاه به موضع عربســتان در این زمینه گفت آن ها )عربستان(  یک منبع آ
منتظر بودند ایران موضعش را تلطیف کند و شــاید یــک کاهش تولید را 
در زمان دیرتری پیشــنهاد کنــد. آن ها گفتند انتظار می رفت که روســیه 
و ونزوئلا از ایــران امتیاز بگیرند. دیگران، نشــانه هایی از اختلاف میان 
محمد بن سلمان که پس از به قدرت رسیدن پدرش، به یکی از نیروهای 
اقتصادی قدرتمند در عربستان تبدیل شــده است با علی النعیمی، وزیر 
نفت باسابقه عربستان مشاهده می کنند. در ماه های اخیر جایگاه نعیمی 
به عنوان یک صدای بلند در سیاســت نفتی عربســتان توسط محمد بن 
سلمان با چالش مواجه شده است. محمد بن سلمان در نظر دارد تا سهام 
شــرکت ملی نفت عربســتان را خصوصی کند و وابستگی این کشور را به 

نفت کاهش دهد. 
بر اساس این گزارش، شکست مذاکرات ممکن است اثری عکس داشته 
باشد. صندوق های سرمایه گذاری حتی با اینکه تحلیلگران تردید داشتند 
که یک توافق تأثیر چشــمگیری بر توازن بازار نفت داشته باشد، به شدت 
روی بهبود قیمت ها حساب کرده و به آن امید بسته اند. بسیاری معتقدند 
کــه توافق برای فریز تولیــد نفت به عنوان راهی برای خرید زمان توســط 
تولیدکنندگان بود؛ زیرا قیمت های پایین، تقاضا را تحریک کرد و تولیدهای 
پرهزینه را کند ساخت. الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، پس از نشست 
گفــت از اینکه برخی از اعضــای اوپک در صبح روز یکشــنبه تقاضاهای 
جدیدی درخواســت کردند، »شگفت زده« شده اســت. وی درحالی که در 
لفافه از عربستان انتقاد می کرد، گفت ایران دلیل شکست مذاکرات فریز 
نبود. برخی کشور ها هنوز امید دارند تا اواخر امسال، توافقی منعقد کنند؛ 
اما اوپک در ابتدا باید نشست رسمی بعدی خود در ماه ژوئن را هدایت کرده 

و به نتیجه برساند.

اردن، سفیر خود را از تهران فراخواند
شــبکه خبری »اســکای نیوز« عربی، ظهر امروز )دوشنبه( اعلام کرد که اردن، ســفیر خود در تهران را فراخوانده و دلیل این امر را »مداخله ایران در امور کشورهای عربی« بیان کرده است. سخنگوی وزارت خارجه اردن، دلیل این اقدام 
را حمله به ســفارت عربســتان در تهران دانسته است. »العربیه« نیز این خبر را منتشر کرده، اما نوشته دلیل این امر، انجام »مشورت« توسط سفیر اردن با مقامات وزارت خارجه این کشور درباره آنچه دخالت ایران در امور کشورهای عربی 
خوانده شــده، بوده اســت. هنوز رسماً جزئیات بیشتری درباره این موضوع از سوی اردن اعلام نشده است.   »رویترز« در خبری که درباره این موضوع منتشــر کرده، اشاره می کند که با این اقدام، اردن در واقع از عربستان سعودی و کویت 
دنباله روی کرده که به فاصله اندکی پس از واقعه حمله به ســفارت عربســتان در تهران – در جریان اعتراضات به اعدام شــیخ نمر، روحانی شیعه عربستانی– ســفرای خود را از ایران فراخواندند. با این وجود، اینکه اردن اکنون و پس از چند 
ماه از واقعه مذکور به فکر انجام چنین اقدامی افتاده، جای بحث دارد. پیش از هر چیز، می بایست این امر را نیز در راستای دنباله روی این کشور و دیگر متحدان عربستان سعودی از ریاض در تقابل با ایران در سطح منطقه ارزیابی کرد. 

به نظر می رســد عربســتان سعی دارد با این اقدام و از طریق کشاندن اردن به عرصه تقابل مســتقیم با ایران، به اصطلاح »تنور ماجرا را گرم نگه دارد« و چنین وانمود کند که آنچه با عنوان »دخالت ایران« در امور کشورهای عربی از آن یاد 
می کند، امری مستمر و دائمی است که هر روز، سبب مخالفت یکی از کشورهای عربی با ایران می شود.

عکاسی با سرعت نوردهی بالا از جاده و قله آتشفشان »ویللر« در شیلی

گشت نیروهای امنیتی پس از تظاهرات 
ماهیگیران در جاکارتا، اندونزی

خوابیدن د رمحوطه باز پس از زلزله در اکوادور

جستجوی گروه امداد در محل وقوع 
زلزله؛ استان کوماموتو، ژاپن

واکنش آمریکا به احتمال آزمایش 
هسته ای کره شمالی

در حالی که رســانه های وابســته به کره جنوبــی از تدارک کره 
شمالی برای یک آزمایش هسته ای تازه خبر می دهند، آمریکا 
به این خبر واکنش نشــان داد. در ادامه تنش ها در شبه جزیره 
کره، رسانه های وابسته به کره جنوبی از تدارک کره شمالی برای 
انجام آزمایش هسته ای جدید خبر داده اند. به گفته این رسانه ها 
تحرکات تازه ای در یکی از تاسیسات هسته ای کره شمالی دیده 
شده است. اکنون خبرگزاری رویترز به نقل از یک مقام آمریکایی 
از هشــدار واشــنگتن درباره هرگونه تلاش کره شــمالی برای 

آزمایش هسته ای تازه خبر داده است. 

ادامه اعتراضات در مصر به توافق 
سرزمینی با عربستان

شــماری از احزاب مصری در ادامه اعتراضات به اقدام دولت این 
کشور در واگذاری دو جزیره تیران و صنافیر به عربستان سعودی، 
جمع آوری امضا از مردم این کشور را آغاز می کنند. احزاب مصری با 
تشکیل کمیته مردمی در محله ها و روستاهای مصر کار جمع آوری 
امضا از مردم به منظور اعتراض قانونی به تصمیم شریف اسماعیل 
نخســت وزیر مصر درباره واگذاری دو جزیره تیران به عربســتان 
سعودی را آغاز می کنند. هفته گذشته در جریان سفر ملک سلمان 
به قاهره، توافقی میان دو طرف امضا شد که به موجب آن دو جزیره 
موجود در دریای سرخ داخل آبهای منطقه ای عربستان قرار گرفت.

دیدار هیئت مذاکره کننده دمشق با 
دی میستورا در ژنو

هیئت رسمی دولت سوریه در مذاکرات ژنو به ریاست بشار جعفری 
با استفان دی میستورا، نماینده سازمان ملل در امور سوریه دیدار 
کرد. این در حالی است که گروه های مسلح که در هیئت ریاض 
حضور دارند، در نشست ژنو تهدید کرده اند که از این هیئت کناره 
گیری خواهد کــرد. این گروه ها با اعمال فشــار بر هئیت ریاض 
آن ها را متهم به کم کاری کرده اند. دور جدید گفت و گوهای صلح 
ژنو برای حل بحران سوریه، با مشارکت معارضین و دولت سوریه 
در ژنو از ۱۴ ماه جاری آغاز شــده است و هدف از آن، دستیابی به 

توافقی برای آغاز دوره انتقالی در این کشور است. 

موافقت نمایندگان برزیل با 
استیضاح رئیس جمهور

طرح استیضاح دیلما روسف، رئیس جمهور برزیل، در مجلس 
نمایندگان این کشــور به تصویب رســید. دو ســوم نمایندگان 
مجلس برزیل به این طرح رأی مثبت دادند. طرح اســتیضاح 
روسف یک ماه دیگر در مجلس ســنا مطرح خواهد شد. جناح 
طرفدار استیضاح روسف با کسب ۳۴۲ رأی از مجموع ۵۱۳ رأی 
توانست حد نصاب دو سوم آرا را به دست آورد. حزب کارگر برزیل 
در   همان حین رأی گیری به شکست روسف اذعان داشت. یکی 
از نمایندگان طرفدار رئیس جمهور برزیل گفت که »توطئه گران 

کودتا در اینجا پیروز شده اند«.

بین الملل


